
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 142 del 

16/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 
CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI RAGUSA.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2514 del 02/12/2015 è stato approvato il progetto di “RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI RAGUSA” dell’importo di € 62.000,00 di cui € 
53.837,55 per lavori e € 8.162,45 a disposizione dell’Amministrazione;
in data 18/05/2016 è stato stipulato il contratto di appalto raccolta n.17/V2016 non registrato, con il quale i suddetti 
lavori sono stati affidati all’impresa EDILIZIA E DINTORNI di Biazzo Giorgio con sede in Ragusa via L. Nicastro 
n.81, con il ribasso del 25,0000 % per un importo netto di € 40.647,35.
- il R.U.P. con verbale del 12/04/2017 approva la perizia di Variante per un importo di € 62.000,00 di cui € 54.201,59 
per lavori e € 7.798,41 a disposizione dell’Amministrazione;
CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni 
contrattuali, giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che può essere pagata alla ditta 
EDILIZIA E DINTORNI di Biazzo Giorgio la somma di € 8.822,20, oltre € 882,22 per IVA;
VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori;
PRENDE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
RITENUTO DI:
- approvare gli atti di contabilità finale;
- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 730914653 rilasciata in data 04/04/2016 
dalla Assicurazione “ALLIANZ SPA”, Agenzia di Ragusa per un importo di € 12.194,20;
- autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 8.822,20 più € 882,22 per IVA alla ditta EDILIZIA E 
DINTORNI di Biazzo Giorgio con sede in Ragusa via L. Nicastro,81;
- dare atto che è stata realizzata un'economia di € 15.812,01 come si evince dal quadro economico sotto elencato; 
Progetto approvato con D. D. n.2514/2015                                                €   62.000,00
Lavori contabilizzati al netto del ribasso d’asta  €   40.922,20
L’iva sui lavori pari al 10% è  €    4.092,22
Fondo per la progettazione  €    1.084,03
IRAP sul Fondo per la progettazione  €         59,54
Contributo ANAC  €          30,00

Pagina 1/2



Sommano      €   46.187,99    € - 46.187,99
ECONOMIA DI SPESA €    15.812,01

CONSIDERATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 04/08/2016 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2016 – 2018 e del bilancio di previsione 2016 – 2018; 
CONSIDERATA la deliberazione della Giunta Municipale n.433 del 09/08/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2016 – 2018;
CONSIDERATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 
2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.262 del 13/06/2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n.267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare, in ogni loro parte, il conto finale ed il collaudo dei lavori di cui in premessa e corrispondere alla ditta 
EDILIZIA E DINTORNI di Biazzo Giorgio con sede in Ragusa via L. Nicastro n.81 la somma di € 8.822,20 più € 
882,22 per IVA;
2) svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n.730914653 rilasciata in data 04/04/2016 
dalla Assicurazione “ALLIANZ SPA”, Agenzia di Ragusa per un importo di € 12.194,20;
3) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 8.822,20 più € 882,22 per IVA alla ditta EDILIZIA E 
DINTORNI di Biazzo Giorgio con sede in Ragusa via L. Nicastro n.81;
4) Dare atto che il procedimento di cui alla D.D. n.2514/2015 nella quale è stato assunto l'impegno n.142/2015 al 
Capitolo 2180 Bilancio 2017 è stata realizzata un'economia di € 15.812,01; 
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;
Prendere atto che la liquidazione del servizio in oggetto saranno emesse entro l’anno 2017:
Dare Atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs n.33/2013;
- Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito sito 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013;

 

Ragusa,  22/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

